Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 001/2019

VEREADORA PROPONENTE: DANIELE DA CONCEICAO DE ANDRADE

SÚMULA: Denomina “Rua Darci Javorski”, uma

das vias públicas da cidade de Rebouças-PR e dá

outras providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A

SEGUINTE:

LEI N.º..............

  Art. 1.º Denomina “Rua Darci Javorski”, a rua localizada no Bairro Alto da

Glória, a qual tem seu início na Avenida Governador Manoel Ribas, percorrendo uma

extensão de aproximadamente 341,10 metros no Município de Rebouças- Paraná.

  Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

  Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 30 de janeiro de 2019.

Daniele da Conceição de Andrade

Vereadora Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA

DARCI JAVORSKI, lavrador, nasceu dia 2 de agosto de 1932, em Vieiras

município de Rebouças e faleceu dia 13 de dezembro de 2013.

 Era filho de Roberto Javorski e Francisca Livinska. Casado com Olga Kosak

Javorski tiveram dez filhos: Antonio Kosak Javorski, Ana Maria Cararo, Albino Kosak

Javorski, Anastácia Kosak Javorski, Lúcia Kosak Javorski Cabral, Marli Felde, Matilde

Kosak Javorski, Elisabete Kosak Javorski, Roberto Kosak Javorski e Simone Kosak

Javorski da Silva.

 Foi sempre muito atencioso com seus filhos. Tiveram dezesseis netos: Sarah,

Larissa, Pablo, Walter, Flávio, Lucas, Giulia, Haiany, Ana Paula, Ana Cláudia, Leonardo,

Jennifer, Romatti, Samoel, Thomas Jefferson, Ágatha Izabel e quatro bisnetos Letícia,

Sabrina, Anabeli e Matheus.

   Morou com sua família na localidade de Poço Bonito, município de Rebouças-

PR. Incentivou todos os seus filhos a estudarem. Prestava trabalho social para pessoas

necessitadas, sempre ajudando quem precisava, foi um grande pai e esposo. Viveu junto

com sua esposa por 60 anos e foram muito felizes.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/